
Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 14/12/22) 

 
1 

 

 
A T OS  A D MI N I ST R A T I V OS  

 
PORTARIAS Nº 0915 a 0956/2022 - RTR 

 

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, resolve: 

 
PORTARIA Nº 0915/2022, de 29/11/2022 – designar REGINA CÉLIA PEREIRA DA 
SILVA, matrículas 6548-X/UFV e 0429948-8/Siape, para substituir SYLVIA DO CARMO 

CASTRO FRANCESCHINI, matrículas 6698-2/UFV e 6430616-2/Siape, no cargo de direção 
de Pró-Reitora de Assuntos Comunitários, CD-2, nos períodos de 29 de novembro a 7 de 

dezembro de 2022, por motivo de afastamento da titular (Processo SEI 
23114.922756/2022-43). 
 

PORTARIA Nº 0916/2022, de 29/11/2022 – designar ANTÔNIO FERREIRA JÚNIOR, 
matrículas 7195-1/UFV e 0431444-4/Siape, para substituir LÚCIO MAURO CAMPOS SILVA, 

matrículas 12597-0/UFV e 3013951-4/Siape, no cargo de direção de Diretor de Segurança 
Patrimonial e Comunitária, CD-3, da Pró-Reitoria de Administração, no período de 2 a 11 de 
janeiro de 2023, por motivo de férias regulamentares do titular (Processo SEI 

23114.922750/2022-76). 
 

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, considerando 
o disposto na Portaria no 8.676, de 30/09/2022, da Secretaria de Gestão e Desempenho de 

Pessoal, do Ministério da Economia, resolve: 
 

PORTARIA Nº 0917/2022, de 29/11/2022 – 1. autorizar os dirigentes da UFV a 
organizarem o funcionamento dos setores e unidades, de forma que os servidores se 

revezem em turmas de trabalho nas duas semanas comemorativas de festas de final de 
ano (Natal e Ano Novo), sendo a primeira de 19 a 23/12/2022 e a segunda de 26 a 
30/12/2022, preservados os serviços essenciais; 2. que o recesso deverá ser compensado 

na forma do inciso II do art.  44 da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, e da Instrução Normativa 
SGP/ME nº 2, até 12/09/2018; 3. que a compensação de horário seja limitada a 2 (duas) 

horas diárias da jornada de trabalho; 4. que não será permitido, nos períodos de 
revezamento, o fechamento dos setores e unidades, devendo ser mantido, 
prioritariamente, o atendimento ao público. 

 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 

Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, resolve: 
 
PORTARIA Nº 0918/2022, de 29/11/2022 – 1. conceder aposentadoria voluntária, por 

tempo de contribuição, a JOÃO IRIS DA CRUZ, matrículas 6553-6/UFV e 0429952-6/Siape, 
ocupante da vaga nº 338360 do cargo de Auxiliar de Agropecuária, nível de classificação B, 

nível de capacitação IV, padrão de vencimento 16, do Quadro de Pessoal da Universidade 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 14/12/22) 

 
2 

 

Federal de Viçosa, nos termos do art. 10º, § 1º, inc. I, “a” e “b”, e parágrafo 4º da Emenda 

Constitucional nº 103, de 12/11/2019, publicada no DOU de 13/11/2019, com proventos 
calculados na forma do art. 26 da Emenda Constitucional nº 103/2019; 2. exonerar o 

servidor acima da função gratificada de Chefe do Setor – Alojamento Feminino, FG-9, da 
Divisão de Assistência Estudantil, da Pró-Reitoria de Assuntos Comunitários; 3. declarar 

extinto o referido cargo (Processo SEI 23114.922619/2022-17). 
 
PORTARIA Nº 0919/2022, de 30/11/2022 – 1. alterar a proporcionalidade da 

aposentadoria de WALTER LOPES MOREIRA, matrículas 1168-1/UFV e 0427241-/Siape, 
aposentado conforme Portaria nº 1.038/1992, de 31/08/1992, publicada no DOU de 

03/09/1992, de proventos integrais para proventos proporcionais à razão 30/35 (trinta 
trinta e cinco avos), nos termos do art. 40, III, “c”, da Constituição Federal e do art. 186, 
III, “c”, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, a contar de 6 de janeiro de 2022; 2. aplicar à 

aposentadoria do referido servidor o fundamento da Súmula 74 do Tribunal de Contas da 
União; 3. manter inalteradas as demais disposições (Processo SEI 23114.917328/2022-

07). 
 
PORTARIA Nº 0920/2022, de 30/11/2022 – 1. conceder aposentadoria voluntária, por 

tempo de contribuição, a VANDERLEI MATIAS, matrículas 5011-3/UFV e 0428940-7/Siape, 
ocupante da vaga nº 337447 do cargo de Servente de Obras, nível de classificação A, nível 

de capacitação III, padrão de vencimento 16, do Quadro de Pessoal da Universidade 
Federal de Viçosa, nos termos do art. 4º,  §6º, II, da Emenda Constitucional nº 103, de 
12/11/2019, publicada no DOU de 13/11/2019, com proventos calculados na forma do art. 

26 da Emenda Constitucional nº 103/2019; 2. declarar extinto o referido cargo (Processo 
SEI 23114.900032/2020-87). 

 
PORTARIA Nº 0921/2022, de 30/11/2022 – 1. conceder aposentadoria voluntária, por 
tempo de contribuição, com proventos integrais, a JOÃO DA SILVA MOTTA, matrículas 

6290-1/UFV e 0429747-7/Siape, ocupante da vaga nº 338170 do cargo de Cozinheiro, 
nível de classificação C, nível de capacitação III, padrão de vencimento 16, do Quadro de 

Pessoal da Universidade Federal de Viçosa, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal 
de Viçosa, nos termos do art. 3º da Emenda Constitucional nº 47, de 05/07/2005, 
publicada no DOU de 06/07/2005, c/c art. 3º da Emenda Constitucional nº 103, de 

12/11/2019, publicada no DOU de 13/11/2019, com a vantagem pessoal prevista no art. 
62-A da Lei nº 8.112/1990, correspondente a 10/10 (dez décimos) da função gratificada 

FG – 9; 2. declarar extinto o referido cargo (Processo SEI 23114.922455/2022-10). 
 

PORTARIA Nº 0922/2022, de 30/11/2022 – 1. conceder aposentadoria voluntária, por 
tempo de contribuição, com proventos integrais, a JOSÉ MARIA VIEIRA, matrículas 9919-
8/UFV e 0430595-0/Siape, ocupante da vaga nº 338864 do cargo de Auxiliar Operacional, 

nível de classificação A, nível de capacitação III, padrão de vencimento 16, do Quadro de 
Pessoal da Universidade Federal de Viçosa, nos termos do art. 3º da Emenda Constitucional 

nº 47, de 05/07/2005, publicada no DOU de 06/07/2005, c/c art. 3º da Emenda 
Constitucional nº 103, de 12/11/2019, publicada no DOU de 13/11/2019; 2. declarar 
extinto o referido cargo (Processo SEI 23114.921796/2022-78). 

 
PORTARIA Nº 0923/2022, de 30/11/2022 – 1. conceder aposentadoria voluntária, por 

tempo de contribuição, com proventos integrais, a JOACI DUARTE RIBAS, matrículas 4987-
5/UFV e 0428926-1/Siape, ocupante da vaga nº 337433 do cargo de Armazenista, nível de 
classificação B, nível de capacitação IV, padrão de vencimento 16, do Quadro de Pessoal da 

Universidade Federal de Viçosa, nos termos do art. 3º da Emenda Constitucional nº 47, de 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 14/12/22) 

 
3 

 

05/07/2005, publicada no DOU de 06/07/2005, c/c art. 3º da Emenda Constitucional nº 

103, de 12/11/2019, publicada no DOU de 13/11/2019; 2. declarar extinto o referido cargo 
(Processo SEI 23114.919335/2022-35). 

 
PORTARIA Nº 0924/2022, de 30/11/2022 – 1. conceder aposentadoria voluntária, por 

tempo de contribuição, com proventos integrais, a EUDES DOMINGOS DA SILVA, matrículas 
6432-7/UFV e 0429848-1/Siape, ocupante da vaga nº 338261 do cargo de Encadernador, 
nível de classificação C, nível de capacitação IV, padrão de vencimento 16, do Quadro de 

Pessoal da Universidade Federal de Viçosa, nos termos do art. 3º da Emenda Constitucional 
nº 47, de 05/07/2005, publicada no DOU de 06/07/2005, c/c art. 3º da Emenda 

Constitucional nº 103, de 12/11/2019, publicada no DOU de 13/11/2019, com a vantagem 
pessoal prevista no art. 62-A da Lei nº 8.112/1990, correspondente a 02/10 (dois décimos) 
da função gratificada – FG-7 e 08/10 (oito décimos) da função gratificada – FG-9; 2. 

declarar extinto o referido cargo (Processo SEI 23114.921214/2022-53). 
 

PORTARIA Nº 0925/2022, de 30/11/2022 – designar ÉRICO AFRÂNIO DIAS, 
matrículas 11565-7/UFV e 2074615-9/Siape, para substituir FÁBIO JADERSON MIGUEL 
REIS, matrículas 11665-3/UFV e 2092393-0/Siape, no cargo de direção de direção de 

Diretor da Biblioteca Central, CD-4, da Pró-Reitoria de Ensino, nos períodos de 05 a 
09/12/2022 e de 03 a 25/01/2023, por motivos de férias regulamentares do titular 

(Processo SEI 23114.922821/2022-31). 
 
PORTARIA Nº 0926/2022, de 30/11/2022 – 1. alterar a Portaria nº 0771/2022, de 

27/09/2022, publicada no DOU de 28/09/2022, Seção 2, p. 31, que trata do afastamento 
do País, de TIAGO AUGUSTO DA CUNHA, matrículas 11989-X/UFV e 2222585-7/Siape, que 

passa a ser com “ônus Capes/Proap (quatro diárias)”; 2. manter inalteradas as demais 
disposições (Processo SEI 23114.918312/2022-11). 
 

PORTARIA Nº 0927/2022, de 30/11/2022 – 1. alterar a Portaria nº 0770/2022, de 
27/09/2022, publicada no DOU de 28/09/2022, Seção 2, p. 31, que trata do afastamento 

do País, de JOYCE CORRENA CARLO, matrículas 10028-5/UFV e 1719352-7/Siape, que 
passa a ser com “ônus Capes/Proap (quatro diárias)”; 2. manter inalteradas as demais 
disposições (Processo SEI 23114.918266/2022-42). 

 
PORTARIA Nº 0928/2022, de 02/12/2022 – designar FLÁVIO DE PAIVA MAIA, 

matrículas 11109-0/UFV e 2956594-7/Siape, para substituir LÍCIA FÉLIX DE ANDRADE 
RAMALHO, matrículas 7539-6/UFV e 2100637-0/Siape, no cargo de direção de Diretor de 

Tecnologia da Informação, CD-3, da Pró-Reitoria de Planejamento e Orçamento, nos 
períodos de 1º a 30 de dezembro de 2022, e de 2 a 6 de janeiro de 2023, por motivos de 
férias regulamentares da titular (Processo SEI 23114.922626/2022-19). 

 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 

Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, considerando 
o disposto na Portaria do Ministério da Educação nº 204, de 06/02/2020, publicada no DOU 
de 07/02/2020, e o que consta do Processo SEI 23114.922673/2022-54, resolve: 

 
PORTARIA Nº 0929/2022, de 02/12/2022 – autorizar o afastamento, do País, de 

CLÁUDIO LÍSIAS MAFRA DE SIQUEIRA, matrículas 8128-0/UFV e 1285799-1/Siape, no 
período de 10 a 15 de dezembro de 2022, incluindo o trânsito, para realizar visita técnica 
ao Robert Koch Institute, em Berlim, Alemanha, com ônus limitado. 

 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 14/12/22) 

 
4 

 

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 

Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, considerando 
o disposto no art. 4º da Resolução nº 1/2003 do Conselho Universitário, e o que consta do 

Processo SEI 23114.921279/2022-07, resolve: 
 

PORTARIA Nº 0930/2022, de 05/12/2022 – 1. exonerar, por término de mandato, 
ISNARD DOMINGOS FERRAZ, matrículas 7086-6/UFV e 0431341-3/Siape, do cargo de 
direção de Diretor do Colégio de Aplicação, CD-4, da Pró-Reitoria de Ensino; 2. designar 

MÁRCIA CRISTINA FONTES ALMEIDA, matrículas 8402-6/UFV e 3291581-3/Siape, para 
ocupar o cargo de direção de que trata o item anterior. 

 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, resolve: 

 
PORTARIA Nº 0931/2022, de 06/12/2022 – designar os servidores abaixo para 

substituírem RENATO ADRIANE ALVES RUAS, matrículas 10087-0/UFV e 2527002-1/Siape, 
no cargo de direção de Diretor-Geral do Campus Rio Paranaíba, CD-3, por motivo de férias 
regulamentares do titular (Processo SEI 23114.922379/2022-42): 

 
Nome Matrículas Período 

LUCIANO LOPES PEREIRA 8635-5/UFV e 2038411-7/Siape 02 a 12/01/2023 

EVERALDO ANTÔNIO LOPES 10327-6/UFV e 1805489-0/Siape 16 a 31/01/2023 

 
PORTARIA Nº 0932/2022, de 06/12/2022 – 1. alterar a Portaria nº 0884/2022, de 

11/11/2022, que trata da substituição no cargo de direção de Pró-Reitor de Gestão de 
Pessoas, CD-2, que passa a ser nos períodos de 28/11/2022 a 08/12/2022 e 13 a 
16/12/2022; 2. manter inalteradas as demais disposições (Processo SEI 

23114.921847/2022-61). 
 

PORTARIA Nº 0933/2022, de 06/12/2022 – 1. alterar a Portaria nº 0676/2022, de 
23/08/2022, publicada no DOU de 24/08/2022, seção 2, p.35, para conceder também à 
filha MARIA ELISABETE CALAZAS uma cota de pensão civil instituída pelo aposentado 

GERALDO ANASTÁCIO CALAZANS, matrículas 9689-X/UFV e 0430145-8/Siape, em razão 
de seu falecimento ocorrido em 09 de agosto de 2022, por força do disposto nos arts. 23, 

§§1º e 2º, e 24 da EC nº 103/2019, nos arts. 215, 217, IV, “d”, 218 e 219 da Lei nº 
8.112/1990, com redação dada pela Lei nº 13.135/2015 e art. 3, V da Portaria 
SGP/SEDGG/ME nº 4.645/2022; 2. autorizar o pagamento da referida pensão a contar da 

publicação desta portaria; 3. manter inalteradas as demais disposições (Processo SEI 
23114.915741/2022-29). 

 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, considerando 

o disposto no art. 34, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, publicada no DOU de 12/12/1990, e 
o que consta do Processo 23114.923133/2022-98, resolve: 

 
PORTARIA Nº 0934/2022, de 06/12/2022 – 1. exonerar, a pedido, MARCELO 
RODRIGUES DOS REIS, matrículas 10302-0/UFV e 1804417-7/Siape, ocupante do cargo de 

Professor da Carreira de Magistério Superior, Classe Associado, nível 703, do Quadro de 
Pessoal da Universidade Federal de Viçosa, em regime de dedicação exclusiva, código de 

vaga 337724, a contar de 8 de dezembro de 2022; 2. declarar vago o referido cargo. 
 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 14/12/22) 

 
5 

 

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 

Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, considerando 
o disposto no art. 98, § 3º, da Lei nº 8.112/1990, de 11/12/1990, publicada no DOU de 

12/12/1990, e o que consta do Processo SEI 23114.913662/2022-83, resolve: 
 

PORTARIA Nº 0935/2022, de 07/12/2022 – alterar, de acordo com o Laudo Médico 
Pericial nº 245.943/2022, a jornada de trabalho de HÉLIO FERREIRA DA SILVA JUNIOR, 
matrículas 11607-6/UFV e 2080235-1/Siape, ocupante do cargo de Técnico em Tecnologia 

da Informação, lotado no Campus Rio Paranaíba, de 40 (quarenta) horas semanais e 8 
(oito) horas diárias para 20 (vinte) horas semanais e 4 (quatro) horas diárias, com 

remuneração integral, no período de 1°/12/2022 a 1º/12/2023. 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 

Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, considerando 
o disposto no art. 98, § 2º, da Lei nº 8.112/1990, de 11/12/1990, publicada no DOU de 

12/12/1990, e o que consta do Processo SEI 23114.908190/2022-47, resolve: 
 
PORTARIA Nº 0936/2022, de 07/12/2022 – alterar, de acordo com o Laudo Médico 

Pericial nº 266.401/2022, a jornada de trabalho de BRUNO GARCIA LIMA, matrículas 
11153-8/UFV e 1820016-1/Siape, ocupante do cargo de Assistente em Administração, 

lotado no Instituto de Ciências Biológicas e da Saúde, do Campus Rio Paranaíba, de 40 
(quarenta) horas semanais e 8 (oito) horas diárias para 30 (trinta) horas semanais e 6 
(seis) horas diárias, com remuneração integral, à partir de 06 de dezembro de 2022. 

 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 

Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, considerando 
o que consta do Processo SEI 23114.910976/2022-24, resolve: 
 

PORTARIA Nº 0937/2022, de 08/12/2022 – prorrogar, por 60 (sessenta) dias, a 
contar de 17/11/2022, o prazo para que a Comissão técnica instituída pela Portaria nº 

0662/2022, de 17/08/2022, conclua seus trabalhos. 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 

Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, considerando 
o disposto na Portaria do Ministério da Educação nº 204, de 06/02/2020, publicada no DOU 

de 07/02/2020, e o que consta do Processo SEI 23114.921834/2022-92, resolve: 
 

PORTARIA Nº 0938/2022, de 08/12/2022 – autorizar o afastamento, do País, de 
HERMINIA EMILIA PRIETO MARTINEZ, matrículas 6688-5/UFV e 0430957-2/Siape, no 
período de 27 de fevereiro a 3 de março de 2022, incluindo o trânsito, para ministrar o 

curso “Cultivo em Hidroponia”, na Universidad Nacional Del Nordeste, em Corrientes, 
Argentina, com ônus limitado. 

 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, resolve: 

 
PORTARIA Nº 0939/2022, de 08/12/2022 – designar ROGÉRIO FUSCALDI LELIS, 

matrículas 6417-3/UFV e 0429834-1/Siape, para substituir DANIELLE DIAS SANT’ANNA 
MARTINS, matrículas 8130-2/UFV e 1368479-8/Siape, no cargo de direção de Diretor do 
Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas, CD-3, no período de 19 de dezembro de 2022 a 

3 de fevereiro de 2023, por motivo de férias regulamentares da titular (Processo SEI 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 14/12/22) 

 
6 

 

23114.923393/2022-63). 

 
PORTARIA Nº 0940/2022, de 08/12/2022 – 1. alterar o período de substituição do 

Diretor-Geral do Campus Rio Paranaíba, por motivo de férias regulamentares, instituído 
pela Portaria nº 0931/2022, de 06/12/2022, que passa a ser como se segue (Processo SEI 

23114.922379/2022-42): 
 

Nome Matrículas Período 

LUCIANO LOPES PEREIRA 8635-5/UFV e 2038411-7/Siape 02 a 13/01/2023 

EVERALDO ANTÔNIO LOPES 10327-6/UFV e 1805489-0/Siape 17 a 31/01/2023 

 
2. manter inalteradas as demais disposições. 

 
PORTARIA Nº 0941/2022, de 08/12/2022 – 1. conceder ao viúvo CIRO ANTÔNIO 
RAMOS uma cota de pensão civil instituída pela aposentada TEREZINHA MARIA LOPES 

RAMOS, matrículas 7190-0/UFV e 0431441-0/Siape, em razão de seu falecimento ocorrido 
em 28 de novembro de 2022, por força do disposto nos arts. 23, §1º, e 24 da EC nº 

103/2019 e dos arts. 215, 217, I, e 218 da Lei nº 8.112/1990, com redação dada pela Lei 
nº 13.135/2015; 2. autorizar o pagamento da referida pensão a contar de 28 de novembro 
de 2022 (Processo SEI 23114.923576/2022-89). 

 
PORTARIA Nº 0942/2022, de 08/12/2022 – revogar a Portaria nº 0904/2022, de 

23/11/2022, publicada no DOU de 24/11/2022, Seção 2, p. 33, que trata do afastamento, 
do País, de SALES AUGUSTO DOS SANTOS, matrículas 12209-2/UFV e 0718354-5/Siape, 

por motivo de cancelamento da viagem (Processo SEI 23114.922292/2022-75). 
 
PORTARIA Nº 0943/2022, de 12/12/2022 – 1. revogar as Portarias nos 586/2020 de 

07/12/2020 e 1483/2019 de 19/12/2019; 2. delegar competência a FABIANO GALEGO 
DUQUE, matrícula 8883-8/UFV e JÚLIO CÉSAR MENDES CAETANO, matrícula 11858-3/UFV, 

para indicarem a relação de Notas de Empenho a serem inscritas em “Restos a Pagar” no 
Sistema Integrado de Administração Financeira do Governo Federal – Siafi (Processo SEI 
23114.923503/2022-97). 

 
PORTARIA Nº 0944/2022, de 12/12/2022 – CANCELADA. 

 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, resolve: 

 
PORTARIA Nº 0945/2022, de 12/12/2022 – 1. excluir o período de 13 a 16/12/2022, 

da Portaria nº 0932/2022, de 06/12/2022; 2. designar WILSON DE ALMEIDA ORLANDO, 
matrículas 6293-6/UFV e 0429749-3/Siape, para substituir LUIZ ANTÔNIO ABRANTES, 
matrículas 5053-9/UFV e 6428965-9/Siape, no cargo de direção de Pró-Reitor de Gestão de 

Pessoas, CD-2, no período de 13 a 16/12/2022, por motivo de férias regulamentares do 
titular; 3. manter inalteradas as demais disposições (Processo SEI 23114.921847/2022-

61). 
 
PORTARIA Nº 0946/2022, de 12/12/2022 – 1. excluir o período de 05 a 09/12/2022, 

da Portaria nº 0925/2022, de 30/11/2022; 2. designar LUCIENE SOARES BRAGA, 
matrículas 12449-4/UFV e 2398488-3/Siape, para substituir FÁBIO JADERSON MIGUEL 

REIS, matrículas 11665-3/UFV e 2092393-0/Siape, no cargo de direção de direção de 
Diretor da Biblioteca Central, CD-4, da Pró-Reitoria de Ensino, no período de 05 a 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 14/12/22) 

 
7 

 

09/12/2022, por motivo de férias regulamentares do titular. 3. manter inalteradas as 

demais disposições (Processo SEI 23114.922821/2022-31). 
 

PORTARIA Nº 0947/2022, de 12/12/2022 – designar VINÍCIUS RIBEIRO FARIA, 
matrículas 11492-8/UFV e 2899102-1/Siape, para substituir EVERALDO ANTÔNIO LOPES, 

matrículas 10327-6/UFV e 1805489-0/Siape, no cargo de direção de Diretor de Pesquisa e 
Pós-Graduação, CD-4, do Campus Rio Paranaíba, no período de 2 a 16 de janeiro de 2023, 
por motivo de férias regulamentares do titular (Processo SEI 23114.923298/2022-60). 

 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 

Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, considerando 
o art. 2o, § 1o, do Regimento da Comissão Interna de Biossegurança e o que consta do 
Processo SEI 23114.907888/2022-45, resolve: 

 
PORTARIA Nº 0948/2022, de 12/12/2022 – 1. designar LEANDRO LICURSI DE 

OLIVEIRA, matrícula 8857-9/UFV, como Presidente da Comissão Interna de Biossegurança 
da Universidade Federal de Viçosa, instituída pela Portaria nº 0340/2022, DE 18/05/2022, 
em substituição a ADRIANO NUNES NESI, matrícula 10263-6/UFV; 2. designar WENDEL 

BATISTA DA SILVEIRA 10337-3/UFV, como membro suplente na referida Comissão, em 
substituição a HILÁRIO CUQUETTO MANTOVANI, matrícula 7667-8/UFV; 3. designar 

GUSTAVO COSTA BRESSAN, matrícula 10201-6/UFV, como membro efetivo e ADRIANO 
NUNES NESI, matrícula 10263-6/UFV, como suplente da referida Comissão; 4. manter 
inalteradas as demais disposições. 

 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 

Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, resolve: 
 
PORTARIA Nº 0949/2022, de 12/12/2022 – designar EDUARDO DE ALMEIDA 

MARQUES DA SILVA, matrículas 10364-0/UFV e 1810982-1/Siape, para substituir JOÃO 
MARCOS DE ARAUJO, matrículas 6924-8/UFV e 0431187-9/Siape, no cargo de direção de 

Diretor do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, CD-3, no período de 16 a 30 de 
dezembro de 2022, por motivo de férias regulamentares do titular (Processo SEI 
23114.923808/2022-07). 

 
PORTARIA Nº 0950/2022, de 12/12/2022 – 1. conceder à viúva MARIA CUSTÓDIA DA 

SILVA SANTOS uma cota de pensão civil instituída pelo aposentado ANTONIO DOS 
SANTOS, matrículas 0761-7/UFV e 0427065-0/Siape, em razão de seu falecimento ocorrido 

em 4 de dezembro de 2022, por força do disposto nos arts. 23, §1º, e 24 da EC nº 
103/2019 e dos arts. 215, 217, I, e 218 da Lei nº 8.112/1990, com redação dada pela Lei 
nº 13.135/2015; 2. autorizar o pagamento da referida pensão a contar de 4 de dezembro 

de 2022 (Processo SEI 23114.923753/2022-27). 
 

PORTARIA Nº 0951/2022, de 12/12/2022 – designar MARCOS OLIVEIRA DE PAULA, 
matrículas 11827-3/UFV e 01662278-2/Siape, para substituir MÁRIO LUIZ CHIZZOTTI, 
matrículas 11419-7/UFV e 1639904-1/Siape, no cargo de direção de Diretor do Centro de 

Ciências Agrárias, CD-3, no período de 19 de dezembro de 2022 a 10 de janeiro de 2023, 
por motivo de férias regulamentares do titular (Processo SEI 23114.923848/2022-41). 

 
PORTARIA Nº 0952/2022, de 13/12/2022 – designar FRANCYLARA MIRANDA DE 
CASTRO, matrículas 12186-X/UFV e 2301935-5/Siape, para substituir ADRIANA FERREIRA 

DE FARIA, matrículas 8596-0/UFV e 1559858-9/Siape, no cargo de direção de Diretora-



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 14/12/22) 

 
8 

 

Executiva do Centro Tecnológico de Desenvolvimento Regional de Viçosa – CenTev, CD-3, 

no período de 16 a 30/12/2022, por motivo de férias regulamentares da titular (Processo 
SEI 23114.923883/2022-60). 

 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 

Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, considerando 
o disposto na Portaria do Ministério da Educação nº 204, de 06/02/2020, publicada no DOU 
de 07/02/2020, e o que consta do Processo SEI 23114.922413/2022-89, resolve: 

 
PORTARIA Nº 0953/2022, de 13/12/2022 – autorizar o afastamento, do País, de 

MARCELO DIAS PAES FERREIRA, matrículas 13079-6/UFV e 1263833-4/Siape, no período 
de 4 a 12 de fevereiro de 2023, incluindo o trânsito, para realizar visita técnica e 
apresentar Seminário no Texas A&M University, College Station, Texas, EUA, com ônus 

limitado. 
 

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, resolve: 
 

PORTARIA Nº 0954/2022, de 13/12/2022 – designar Jucélia Maria Lopes Maia 
Roberto, matrículas 11709-9/UFV e 2108320-0/Siape, para substituir ADRIANA FERREIRA 

DE FARIA, matrículas 8596-0/UFV e 1559858-9/Siape, no cargo de direção de Diretora-
Executiva do Centro Tecnológico de Desenvolvimento Regional de Viçosa – CenTev, CD-3, 
no período de 3 de janeiro a 1º de fevereiro de 2023, por motivo de férias regulamentares 

da titular (Processo SEI 23114.923885/2022-59). 
 

PORTARIA Nº 0955/2022, de 13/12/2022 – designar BRUNO DE SOUSA CORRADI, 
matrículas 8941-9/UFV e 2686823-0/Siape, para substituir GUILHERME DE AZAMBUJA 
PUSSIELDI, matrículas 10128-1/UFV e 1756490-8/Siape, no cargo de direção de Diretor de 

Ensino, CD-4, do Campus Florestal, no período de 2 a 15/01/2023, por motivo de férias 
regulamentares do titular (Processo SEI 23114.923882/2022-15). 

 
PORTARIA Nº 0956/2022, de 13/12/2022 – designar JOÃO MARCOS DINIZ VIANA, 
matrículas 10888-X/UFV e 1938280-7/Siape, para substituir KARINA ROGÉRIO DE 

OLIVEIRA VIANA SOUZA, matrículas 11175-9/UFV e 2023602-9/Siape, no cargo de direção 
de Diretor de Pesquisa e Pós-Graduação, CD-4, do Campus Florestal, nos períodos de 19 a 

28/12/2022 e de 02 a 20/01/2023, por motivo de férias regulamentares da titular 
(Processo SEI 23114.923297/2022-15). 

 
Publique-se e cumpra-se. (a) Demetrius David da Silva, Reitor. 
 

 

BOLETIM DE INFORMAÇÃO INTERNA DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA        
 
Editado pela Diretoria de Comunicação 

Institucional (DCI). Edifício Arthur Bernardes – Campus Universitário – CEP: 36.570-900 – 
Viçosa – Minas Gerais • Telefone: (31). 3612-1095 • comunicar@ufv.br 

Reitor: Demetrius David da Silva • Vice-Reitora: Rejane Nascentes • Diretor de Comunicação 
Institucional: Monique de Cássia Bertto • Elaboração: Dayse Amâncio 

 

mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br

